
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 07– JULHO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia da vacina BCG
02 · Dia do Hospital
02 · Dia do Bombeiro Brasileiro 
04 · Dia Internacional do Cooperativismo
04 · Independência dos EUA
04 . dia do Operador de Telemarketing
06 · Dia da criação do IBGE
08 · Dia do Panificador
09 · Dia da Revolução e do Soldado Constitucionalista
10 · Dia da Pizza
12 . Dia do engenheiro Florestal
13 · Dia do Engenheiro de Saneamento 
13 · Dia do Cantor 
13 · Dia Mundial do Rock
14 · Dia do Propagandista de Laboratório

14 · Dia da Liberdade de Pensamento
15 · Dia Nacional dos Clubes
16 · Dia do Comerciante
17 · Dia de Proteção às Florestas
19 · Dia da Caridade 
19 · Dia Nacional do Futebol
20 · Dia do Amigo e Internacional da Amizade
20 · Dia da 1ª Viagem à Lua (1969)
23 · Dia do Guarda Rodoviário
25 · Dia de São Cristóvão 
25 · Dia do Colono 
25 · Dia do Escritor 
25 · Dia do Motorista
26 · Dia da Vovó
27 · Dia do Motociclista
28 · Dia do Agricultor 



SUMÁRIO

Portarias  n. 62 a 68....................................................................04 

Ordens de Serviço.......................................................................07 

Licenças Médicas........................................................................12 

Diárias..........................................................................................13 

Aquisição de Materiais e Serviços  …..........................................16 



04

PORTARIAS

PORTARIA  N.º  62 DE 04 DE JULHO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Dispensar  o  Servidor  RODRIGO  ANTONIO  PIVATTO das  funções  de 

Presidente e Membro da Comissão deignada pela Portaria nº 109 de 22 de julho de 2010 

e alterada pela Portaria nº 16 de 28 de fevereiro de 2011, a qual  designa  Comissão 

Responsável Baixa e Incorporação de Semoventes do IFC – Campus Concórdia.

II  –  Designar  o  membro,  Servidor  DIRCEU  RIGO, para  ser  Presidente  da 

Comissão deignada pela Portaria nº 109 de 22 de julho de 2010 e alterada pela Portaria 

nº  16  de 28 de fevereiro  de  2011,  a  qual  designa  Comissão Responsável  Baixa e 

Incorporação de Semoventes do IFC – Campus Concórdia.  

                III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  63 DE 04 DE JULHO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Alterar a Portaria nº 54 de 14 de junho de 2011, que designa comissão 

responsável pela elaboração de quadro referencial estatístico de dados escolares para 

fins  de  emissão  de  certidões  de  aluno  aprendiz  excluindo  a  servidora  MARIA DA 

GLÓRIA FIGUEIREDO  e incluindo a servidora MARLOVA ELIZABETE BALKE

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  64 DE 08 DE JULHO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:



       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável  por  Acompanhar  e  Fiscalizar  o  Contrato  nº  04/2011  –  Reforma  e 

Adequação no Refeitório.

● ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

● DIRCEU RIGO

● JAIR SILVEIRA CASADO

● LUCINDO FRANÇA

● NEUDI RIGO

● SOFIA SCHULTZ

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.            

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  65 DE 13 DE JULHO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais,  RESOLVE:I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor 

Comissão  Responsável  por  Acompanhar  e  Fiscalizar  o  Contrato  nº  05/2011  – 

Manutenção de Ar Condicionado.

• IVO PARISOTO

• DIRCEU RIGO

• JAIR SILVEIRA CASADO

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  66 DE 21 DE JULHO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

I – Alterar o professor regente da turma 3ª E, designado pela Portaria nº 30 

de 04 de abril de 2011, conforme segue:

    Turma                      Regente anterior                               Regente atual

      3ª E          Rejane Margarete Schaefer Kalsing        Almir Paulo dos Santos

 



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  67DE 21 DE JULHO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável  pela  Baixa e Incorporação de Semoventes no Patrimônio do IFC – 

Campus Concórdia, com prazo de 01 (um) ano a contar de 20 de julho de 2011.

• ÂNTONIO MARCOS CECCONELLO 

• DIRCEU RIGO - PRESIDENTE

• LEONIL PEREIRA DA SILVA

• ROSELI JACOBI

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  68 DE 28 DE JULHO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pela  Certificação  do  Ensino  Médio,  através  do  Desempenho  via 

Exame Nacional do Ensino Médio com prazo até 31 de dezembro de 2011.

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA

• MARIA DO SOCORRO ASSUNÇÃO DE ALMEIDA VASCONCELOS

• SUZANA SCORTEGAGNA - Presidente

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010



07

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 1º DE JULHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de  Habilitação  AC,  nº  00957504248,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY 4433,  até  31 de 

dezembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 1º DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANDRESSA THAIS  SCHWINGEL,  Auxiliar  Administrativo,  Carteira  Nacional 

Habilitação B – nº. 01106742237, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 115, DE 1º DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LUIZ RICARDO URIARTE, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação 

AB  nº  02849116067,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, nos dias 1º e 2 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 4 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JUCELINO  DA  SILVA,  Auxiliar  de  Mecânica,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação,  categoria “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo MONTANA, placa MHT 2643,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de julho de 2011.



 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 8 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JUCELINO  DA  SILVA,  Auxiliar  de  Mecânica,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação,  categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  Santana  ,  placa  LXY 4433,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 19 DE JULHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LAERTE  BERGAMO,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “C”,  nº 

52.494.592-6,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 20 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 19 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC -  n.º  00957504248 e NELSON GERALDO GOLINSDKI,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo PARATI MEJ 0798, no percurso 

IFC CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IFC CONCÓRDIA, no período de 20 a 31 de julho 

de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 120, DE 19 DE JULHO DE 2011.

A DIRETORA GERAL,  EM  EXERCÍCIO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:



Autorizar CARISE ELISANE SCHIMIDT, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

01571586254,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, nos dias 21 e 22 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 19 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE;

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional de 
Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo KOMBI MCC 9280, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IFC CONCÓRDIA, no dia 21 de julho de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 122, DE 19 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LAERTE  BERGAMO,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “C”,  nº 

52.494.592-6,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de julho de 2011.

Esta ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 19 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB  -  n.º  02821151445, dirigir  o  veículo  MONTANA MHT 2643,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IFC CONCÓRDIA, no dia 24 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 25 DE JULHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  JULIO RAMOS NETTO,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”,  nº 

02496156713, dirigir  o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF Concórdia/Parque de 



Exposições/IF Concórdia, no dia 25 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 26 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  Carteira  Nacional 

Habilitação “AB”,  nº.  03583157345,  dirigir  o veículo PARATI,  placa MEJ 0798,  no percurso IF 

Concórdia/Parque de Exposições/IF Concórdia, no período de 26 a 31 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 26 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, GILBERTO LUIZ ZANELLA, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  -  n.º  03888408807,  dirigir  o  veículo  MONTANA,  placa  MHT  2643,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/ITÁ/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 26 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  CESAR  ANTONIO  SCHNEIDER,  Técnico  em  Agropecuária,  Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, no período de 27 a 29 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY  4433,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/UNc/IFC CONCÓRDIA, nos dias de 27 e 28 de julho de 2011.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 129, DE 27 DE JULHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  MATEUS  PELLOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria  “B”,  nº  00996451597,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

Concórdia/Videira/IF Concórdia, nos dias 29 e 30 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 130, DE 28 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB  -  n.º  02821151445, dirigir  o  veículo  MONTANA MHT 2643,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/PARQUE DE EXPOSIÇÕES/IFC CONCÓRDIA, no período de 28 a 31 de julho de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 28 DE JULHO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 03327963868, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF Concórdia/Parque de Exposições/IF Concórdia, no dia 31 de julho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

 



12

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

julho/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Ana Maria Sandi Pasinato Supervisora pedagógica 1 12/07/11

Sônia Sorgetz Op. máquina de 
lavanderia

1 11/07/11

Sofia Schultz Nutricionista 3 06 a 08/07

Marlova Balke pedagoga 1 08/07/11

Fabíula C. de freitas Assistente administrativo 1 05/07/11

Célio Rosa Técnico em contabilidade 2 05 e 06/07

Delides Lorensetti Contadora 1 04/07/11

Paulo J. de Oliveira professor 1 01/07/11

Carla S. Sengl psicóloga 2 19 e 20/07

Marineides Praxsnecki professora 1 13/07/11

Neimara Moretto pedagoga 2 25 e 26/07



13

DIÁRIAS JULHO/2011

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 05/07/2011    à   07/07/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001157/11 

Valor das Diárias (R$)  : 487,30 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião de colegiado conforme Of. Circular/IFC/GAB N 
027/2011 

Nome       : LAERTE BERGAMO 

Período da Viagem   : 22/07/2011    à   22/07/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 001310/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Buscar veículo oficial no aeroporto 

Nome       : VALTER LUIS ESTEVAM JUNIOR 

Período da Viagem   : 27/06/2011    à   02/07/2011 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da Requisição   : 001042/11 

Valor das Diárias (R$)  : 904,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Ministrar aulas nos cursos da área de informática 

Nome       : PAULO EDUARDO PUCCI 

Período da Viagem   : 13/07/2011    à   14/07/2011 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 001162/11 

Valor das Diárias (R$)  : 273,26 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : Participar do VII Congresso Estadual de Engenheiros Agrônomos 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 05/07/2011    à   06/07/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001159/11-1C 



Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião conforme convocação Ofício Circular/IFC/GAB Ns 
030/2011 e 032/2011 

Nome       : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN 

Período da Viagem   : 07/07/2011    à   09/07/2011 

Destino   : Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da Requisição   : 001205/11 

Valor das Diárias (R$)  : 414,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Realizar vistorias da obra do bloco de salas de aula no Campus Concórdia 

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Período da Viagem   : 05/07/2011    à   07/07/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001158/11-1C 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião de trabalho conforme comunicação interna 066/2011 
UNAI/IFC/Reitoria 

Nome       : EDUARDO BERTICELLI 

Período da Viagem   : 12/07/2011    à   14/07/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001235/11 

Valor das Diárias (R$)  : 496,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião da comissão interna de supervisão 

Nome       : CARISE ELISANE SCHMIDT 

Período da Viagem   : 21/07/2011    à   22/07/2011 

Destino   : Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da Requisição   : 001284/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião para discussão do Projeto Pedagógico do Curso Superior 
de Matemática licenciatura 

Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 

Período da Viagem   : 21/07/2011    à   22/07/2011 

Destino   : Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da Requisição   : 001285/11 



Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião para discussão do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Matemática Licenciatura 

Nome       : IVO PARISOTTO 

Período da Viagem   : 22/07/2011    à   22/07/2011 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 001297/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Buscar veículo oficial do IFC Campus Concórdia no aeroporto 

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 20/07/2011    à   21/07/2011 

Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 

Número da Requisição   : 001313/11 

Valor das Diárias (R$)  : 469,21 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião com Ministro da Educação 



16

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
JULHO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800477 339039 Reforma Refeitório Tomada de 
Preços

R$ 
79.413,77

DECC Construções Ltda

2011NE800478 339039 Assinatura de Jornal Dispensa de 
Licitação

R$ 60,00 DYS Editora Ltda

2011NE800479 339039 Assinatura de Jornal Dispensa de 
Licitação

R$ 110,00 Empresa Editora Concórdia Ltda

2011NE800480 339039 Assinatura de Jornal Dispensa de 
Licitação

R$ 198,00 Certa Editora de Jornais Ltda

2011NE800481 339030 Material Químico e para 
Laboratório

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.408,00Biobrand  Comércio  de  Produtos 
Científicos Ltda

2011NE800482 339030 Material Químico e para 
Laboratório

Dispensa de 
Licitação

R$ 206,76 Tecnolab  Comércio  e  Serviços 
Ltda

2011NE800483 339030 Material Químico e para 
Laboratório

Dispensa de 
Licitação

R$ 560,00 Comercial Vic-mater Ltda

2011NE800484 339030 Material Químico e para 
Laboratório

Dispensa de 
Licitação

R$ 670,00 Biobrand  Comércio  de  Produtos 
Científicos Ltda

2011NE800485 339030 Material Químico e para 
Laboratório

Dispensa de 
Licitação

R$ 28,98 Liliane Alarcao Dias Correa 
Ramanzini - ME

2011NE800486 339030 Material de Expediente Pregão R$ 326,00 Escrimate Comércio de Materiais 
de Escritório Ltda

2011NE800487 339030 Material de Expediente Pregão R$ 257,25 Infotriz Comercial Ltda

2011NE800488 339030 Material de Expediente Pregão R$ 750,00 J. Print Comércio de Suprimentos 
de Informática

2011NE800489 339030 Material de Expediente Pregão R$ 285,70 Tavares & Mazzo Ltda - ME

2011NE800490 339030 Material de Expediente Pregão R$ 795,20 Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800491 339030 Material de Expediente Pregão R$ 490,00 Adilson Cesar Pilonz

2011NE800492 339030 Material de Expediente Pregão R$ 210,00 BNB Comércio de Equipamentos 
de Informática

2011NE800493 339030 Material de Expediente Pregão R$ 400,00 M.J.G. Tecnologia e Serviços de 
Informática Ltda

2011NE800494 339030 Material de Expediente Pregão R$ 54,50 Supremaveda Comercial Ltda - 
ME

2011NE800495 339030 Material de Expediente Pregão R$ 607,00 Preferencial Distribuidora de 
Eletro

2011NE800496 339030 Material de Expediente Pregão R$ 40,00 MWV Web Site Comércio de 
Produtos Eletroeletronicos

2011NE800497 339030 Material de Expediente Pregão R$ 375,00 Pereira & Conceição – 
Informática Ltda

2011NE800498 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 54,05 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda

2011NE800499 339039 Serviços para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 26,65 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda

2011NE800500 339039 Serviços  para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 1.399,50Mecanica Alceu Ltda

2011NE800501 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 1.090,98Mecanica Alceu Ltda

2011NE800502 339039 Serviços  para Manutenção de Anulação R$ 49,00 Mecanica Zanella Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

Veículos

2011NE800503 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 135,18 Mecanica Zanella Ltda

2011NE800504 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 2,00 Mecanica Zanella Ltda

2011NE800505 339039 Serviços  para Manutenção de 
Veículos

Anulação R$ 7,15 Mecanica Zanella Ltda

2011NE800506 339039 Locação Sistema de 
Monitoramento

Anulação R$ 1.055,00Inviosat Segurança  Ltda

2011NE800507 339030 Insumos Pregão R$ 
10.940,00

Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800508 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.798,98Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2011NE800509 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 5.365,30Zelindo Mucelin Meoti - ME

2011NE800510 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.978,66Odila Grando – ME

2011NE800511 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 6.126,84Abatedouro São Clemente Ltda 

2011NE800512 339030 Material Esportivo Dispensa de 
Licitação

R$ 2.751,30Esporte Espetacular – Comércio 
de Artigos Esportivos

2011NE800513 339030 Material Esportivo Dispensa de 
Licitação

R$ 1.972,50Tasca Esportes Ltda

2011NE800514 449052 Equipamento  Esportivo Dispensa de 
Licitação

R$ 1.600,00Tasca Esportes Ltda

2011NE800515 339030 Suprimento de Fundos Anulação R$ 0,45 Elisa Maria Ioris

2011NE800516 339030 Insumos Anulação R$ 
10.660,55

Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800517 449051 Aditivo Conclusão 
Construção do Predio de 
Medicina Veterinaria

Concorrência R$ 
25.795,78

Andrade Construções Ltda

2011NE800518 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 1.077,32Ramalivros Distribuidora Ltda

2011NE800519 339030 Insumos Pregão R$ 800,00 Pecplan ABS Importação e 
Exportação Ltda

2011NE800520 339030 Insumos Pregão R$ 400,00 Pecplan ABS Importação e 
Exportação Ltda

2011NE800521 449052 Mobiliario em Geral Dispensa de 
Licitação

R$ 490,00 MS Redes Informática e 
Telecomunicações Ltda

2011NE800522 339030 Material para manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 488,75 Materiais de Construção Linear 
Ltda

2011NE800523 339039 Transporte de Encomendas Dispensa de 
Licitação

R$ 170,78 Transportes Waldemar Ltda

2011NE800524 339039 Confecção de Medalhas Dispensa de 
Licitação

R$ 360,40 Maria Salete Longo - ME

2011NE800525 339039 Serviço de Análise Dispensa de 
Licitação

R$ 2.040,00Eurofins do Brasil Análises de 
Alimentos Ltda

2011NE800526 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 2.200,00Vistarte Marqueting e Publicidade 
Ltda

2011NE800527 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 570,00 Instituto de Tecnologia do Parana

2011NE800528 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 128,52 Quimilabor – Comércio de 
Produtos Químicos

2011NE800529 339039 Serviços Pessoa Jurídica Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00Delides Lorensetti



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800530 339030 Gás Pregão R$ 531,81 Atacado de bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800531 339030 Insumos Anulação R$ 165,83 Veterinaria Sul Catarinense Ltda

2011NE800532 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 25,00 Mult Books Ltda

2011NE800533 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 133,90 Ramalivros Distribuidora Ltda

2011NE800534 339030 Manutenção de Bens Móveis Dispensa de 
Licitação

R$ 275,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800535 339039 Manutenção de Bens Móveis Dispensa de 
Licitação

R$ 110,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800536 339030 Generos de Alimentação Pregão R$ 244,60 Supra Comércio de Alimentos 
Ltda

2011NE800537 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 860,00 Odila Grando - ME

2011NE800538 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 537,50 Odila Grando - ME

2011NE800539 449052 Material Permanente Pregão R$ 140,00 Lidia Marsaioli da Silva - ME

2011NE800540 449052 Material Permanente Pregão R$ 155,00 A . Silva Ferragens Ltda

2011NE800541 449052 Material Permanente Pregão R$ 789,24 Criarte Industria e Comércio de 
Esquadrias Ltda

2011NE800542 449052 Material Permanente Pregão R$ 2.505,00Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800543 449052 Material Permanente Pregão R$ 
13.498,86

Indústria e Comércio de Móveis 
Victor Ltda

2011NE800544 449052 Material Permanente Pregão R$ 
14.680,00

Liggo Informática e 
Conectividade Ltda

2011NE800545 449052 Material Permanente Pregão R$ 4.790,00Liggo Informática e 
Conectividade Ltda

2011NE800546 449052 Material Permanente Pregão R$ 5.455,97Plamax Equipamentos Ltda

2011NE800547 449052 Material Permanente Pregão R$ 5.149,90Piata Comércio de Peças Ltda

2011NE800548 449052 Material Permanente Pregão R$ 700,00 M.J.G Tecnologia e Serviços de 
Informática Ltda

2011NE800549 449052 Material Permanente Pregão R$ 
29.200,00

Educar Móveis Ltda

2011NE800550 449052 Material Permanente Pregão R$ 4.655,00Atlantis Comércio de máquinas e 
Equipamentos

2011NE800551 449052 Material Permanente Pregão R$ 
12.085,00

Sanclar-sm Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800552 449052 Material Permanente Pregão R$ 617,98 PHD Comércio e Licitações Ltda - 
EPP

2011NE800553 449052 Material Permanente Pregão R$ 3.945,00BEE2B Informática Ltda

2011NE800554 449052 Material Permanente Pregão R$ 750,00 Celi Produtos de Aço Ltda

2011NE800555 449052 Material Permanente Pregão R$ 125,00 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800556 449052 Material Permanente Pregão R$ 376,49 Planalto Central Comércio de 
Material Permanente

2011NE800557 449052 Material Permanente Pregão R$ 7.300,00Educar Móveis Ltda

2011NE800558 449052 Material Permanente Anulação R$ 7.300,00Educar Móveis Ltda

2011NE800559 449052 Material Permanente Anulação R$ 7.300,00Educar Móveis Ltda

2011NE800560 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 70,00 Ajplot Informática Ltda

2011NE800561 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 1.725,00Free Editora e Gráfica Ltda

2011NE800562 448052 Aquisição Suíno Dispensa de R$ 258,00 Cooperativa de Produção e 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

Licitação Consumo Concórdia

2011NE800563 339039 Suprimento de Fundos Anulação R$ 213,00 Delides Lorensetti

2011NE800564 339030 Gás Pregão R$ 1.658,30Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800565 339030 Manutenção de Equipamentos Reforço R$ 2.500,00Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800566 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 47,60 Agromercial Tesser Ltda

2011NE800567 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 114,00 Minitub do Brasil Ltda

2011NE800568 339030 Material Laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 164,25 Distribuidora maneco de produtos 
e Equipamentos

2011NE800569 339039 Serviço de retro escavadeira Pregão R$ 372,50 Cervy Ltda

2011NE800570 449051 Aditivo Conclusão da 
Construção Prédio 
tecnológico

Pregão R$ 
80.897,10

DECC Construções Ltda

2011NE800571 339039 Manutenção de Tratores Pregão R$ 1.000,00Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800572 339030 Manutenção de Tratores Pregão R$ 1.000,00Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800573 449052 Aquisição Cortinas Anulação R$ 142,77 Destaque Cortinas e Decorações 
Ltda

2011NE800574 449052 Aquisição Cortinas Dispensa de 
Licitação

R$ 184,21 Destaque Cortinas e Decorações 
Ltda

2011NE800575 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 87,12 Livraria Papelaria e Informática 
Solemar ltda

2011NE800576 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 225,42 Empório Vértice – Editora e 
Distribuidora

2011NE800577 449052 Aquisição de suíno Anulação R$ 258,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800578 449052 Aquisição de suíno Dispensa de 
Licitação

R$ 258,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800579 339039 Manutenção de Extintores Pregão R$ 3.000,00Chiamenti Sistemas Contra 
Incendio e Segurança Ltda

2011NE800580 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 2.665,82Empório Vértice – Editora e 
Distribuidora 

2011NE800581 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 700,57 Eunice maria Gonçalves de 
Oliveira 

011NE800582 339030 Material de manutenção Pregão R$ 473,01 ª Silva Ferragens Ltda

2011NE800583 339030 Material de manutenção Pregão R$ 917,88 Floricultura Caliandra Sul Ltda - 
ME

2011NE800584 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.120,38Casalupe Comércio Ltda - EPP

2011NE800585 339030 Material de manutenção Pregão R$ 335,00 Habib Calçados de Itajuba Ltda - 
EPP

2011NE800586 339030 Material de manutenção Pregão R$ 145,51 Center Sponchiado Ltda - ME

2011NE800587 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.664,00Mortari & Cia Ltda - EPP

2011NE800588 339030 Material de manutenção Pregão R$ 2.585,00Comercial Souza Ltda - ME

2011NE800589 339030 Material de manutenção Pregão R$ 122,60 Distribuidora Maneco de Produtos 
e Equipamentos

2011NE800590 339030 Material de manutenção Pregão R$ 350,00 Treebuuchet Equipamento de 
Proteção Individual



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800591 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.368,58J. J. Vitalli

2011NE800592 339030 Material de manutenção Pregão R$ 561,00 BRA Tecnologia Ltda

2011NE800593 339030 Material de manutenção Pregão R$ 2.589,00Piata Comércio de Peças ltda

2011NE800594 339030 Material de manutenção Pregão R$ 197,80 K de T H Agra

2011NE800595 339030 Material de manutenção Pregão R$ 200,00 Tipoa Consultoria em Qualidade 
de Alimentos

2011NE800596 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.235,20Tania Aparecida Dias da Crus 
Lataro

2011NE800597 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.934,50Thais Vanessa Kussano Salvadori

2011NE800598 339030 Material de manutenção Pregão R$ 1.046,84Comercial Brasil de EPI Ltda

2011NE800599 339030 Material de manutenção Pregão R$ 17,80 Cristiane Augusto Mahmoud - ME

2011NE800600 339030 Material de manutenção Pregão R$ 6.440,74Juana Mara Vieira ME

2011NE800601 339030 Material de manutenção Pregão R$ 400,00 Vipeças intercomercial Ltda

2011NE800602 339030 Material de manutenção Pregão R$ 3.017,65Geval Tratores e implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800603 339030 Material de manutenção Pregão R$ 7.172,70Gerpagro Distribuidora de 
produtos Agropecuários Ltda

2011NE800604 339030 Material de manutenção Pregão R$ 125,00 Centri Comércio de Rolamentos 
Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


